In der Thesis des Spondeus stehen folgende Monosyllaba: *mediis quae in* 1, 109. *hunc tu olim* 1, 289. *teneant nam inculta* 1, 308. *raptos qui ex* 1, 378. *Tyriam qui adveneris* 1, 388. *moror si omnis* 2, 102. *leto me et* 2, 134. *Et jam Argiva* 2, 254. *Extrema jam in* 2, 447. *patrem qui obtruncat* 2, 663. *primum se attollere* 3, 205. *Siculae te admoverit* 3, 410. *quam tu urbem* 4, 47. *duplicis se ostendere* 4, 470. *quis me autem* 4, 540. *Si te his* 4, 568. *se inmiscuit* 4, 570. *eadem me ad fata* 4, 678. *ediderat cum effusis* 5, 693. *antro se inmisit* 6, 262. *quos jam inde* 6, 385. *venias jam istinc* 6, 389. *Egregius si unquam* 6, 770. *Tum se ad* 6, 900. *adolet dum altaria* 7, 71. *capi? num incensa* 7, 295. *toto me opponere* 7, 300. *offer te intrise* 7, 425. *coepit cum albescere* 7, 528. *medium se offert* 7, 536. *viro se adjungere* 8, 13. (?) *senior se attollere* 8, 32. *certi ne absiste* 8, 39. *nec te ullae* 8, 298. *Martis jam apparet* 8, 557. *solum te in* 9, 200. *at tu, oro* 9, 290. *manus se attollere* 9, 321. *nec quo se ardens* 9, 421. *pugnae ne arcessite* 10, 11. *regi si inferre* 10, 66. *medium quem ad limina* 10, 117. *steterunt quae in corpore* 10, 334. *magno cum optaverit* 10, 503. *nubi si inmiscuit* 10, 664. *fuerat se opponere* 11, 115. *inter se atque* 11, 121. *haec quam angusta* 11, 309. *Metabus cum excederet* 11, 540. *propius jam urgente* 11, 564. *suo se in volnere* 11, 669. *mediis se inmiscuit* 11, 815. *extrema jam in morte* 11, 846. *metum jam ad moenia* 11, 900. *tanto me impensius* 12, 20. *socios sum adscire* 12, 38. *in te omnis* 12, 59. *iterum se ad proelia* 12, 581. *trabibus quam eduxerat* 12, 674. *possum me opponere* 12, 874. *umero cum apparuit* 12, 941. *Pallas te hoc volnere* 12, 948.

In der ersten Kürze des Dactylus finden wir auch hier nur folgende Beispiele: *Nec me adeo* 4, 96. *Sed jam age* 6, 629. *et si adeo* 11, 369. *inter se acies* 11, 632. *et te animo* 12, 439. *bis jam Italos* 12, 582. *in te oculos* 12, 657. also eine Kürze nach *me, jam, si, se, te*. In der zweiten Kürze des Dactylus finden sich keine Beispiele. Zwei in demselben Verse verschliffene Monosyllaba giebt es in der Aeneis nicht.

Schliesslich bemerken wir noch folgende zwei Fälle von Hiatus bei einsilbigen Wörtern:

4, 235. *quid struit? aut qua spe, inimica in gente, moratur?*

6, 507. *nomen et arma locum servant: te amice, nequivi.*

Wenden wir uns nun zu den kleineren unter Vergils Namen gehenden Dichtungen, so gewähren *Culex* (413 Verse) und *Copa* (38 Verse) für unsern Zweck keine Ausbeute. Das Gedicht *Moretum* (124 Verse) zeigt bei Ribbeck ein Beispiel: *crescit quae in acumina* 77. Doch ist die Stelle kritisch ganz unsicher und die Synaloppe *quae* mit folgender Kürze höchst bedenklich, wenn nicht geradezu unmöglich. Das Gedicht *Ciris* dagegen hat auf 541 Verse vierzehn verschliffene Monosyllaba. Dieselben sind *me, se, te, quae, qui, ne, tam, si*. In der ersten Arsis des Verses findet sich nur *te erepta* 295. in den andern Arsen *se ad patrium* 216. *me inquit* 257. *tam obnixae* 301. *me infelix* 318. *te incepto* 328. *ne illa quidem* 441. *qui imperio* 521. In den Thesen des Spondeus *alios quae accincta* 6. *antiquis quae heredibus* 15. *fratri se ostendere* 157. *se orbam* 360. In der ersten Kürze des Dactylus *quod si alio* 241. *equidem me alio* 418. in der zweiten Kürze kein Beispiel.